gelios et sobre la cruz de nuestro sennor ihu xpo con nras. manos cor­
pora,Lmientre tannidos. Et aun fazemos omenaige de manos et de boca. et 
por tal que meior et más uerdaóeramientre atengamos et cunplamos et g.uar- · 
demos aoos todas las conuenienc;ias et prometimientos s.os et cada una. 
dellas, et non uengamos contra ellas en n. m. Ponemos et obligamos auos 
dies Ricos omnes de nra. tierra et de nro. s,ennorio los quales uos auedes es­
cogidos segunt se contiene en otra nra. carta que uos tenedes de nos en esta . 
mc;ón, los quales uos fizieren jura sobre los santos euangelios et la cruz de 
ihu xpo et omenage de manos et de boca que conwsco et sin nos ayuden auos · 
a tener et oonplir et guardar toda,s las conuenien<;ias et po,sturas s.as pro·· 
metidas auos por nos et cada una dellas et non dexen a nos uenir contra 
ellas en n. m. Et si nos contra ella.s o contra a:1g.una dellas veniéssemos, lo · 
que di,os non quiera, que los dies Ricos omes con sus cuerpos et con su.s 
vas-s. et con sus tierras et con todo su poder ayuden a,uos contra nos et en 
aqueste caso soltamos los de toda fíe et jura et naturaleza que anos eran 
tenidos, et mandamos les que se desooturassen de no,s et ellos fisie.ronlo assí .. 
Et aun má:s por guairoo.r et conptlir et tener auos todas las posturas s.as et 
conuenie!lc;ias et cada una oollas, et non uenir contra ellas en 11. m., libramos 
et entrega111i06 luego en presente a vasa,llos et naturales nro.s los quales uo;, 
s.o Rey de· Castella auedes escogidos et es leydos, et es asaber: don Pe-· 
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dro ferrándes, sennor de ixar; don arta! dela,gón ; don ato de f0<;es ; don 
Sandantellón; don ximén de fo.na, fidie don Rodtiigo ximénez; don Ruge! de 
lauria, almirante; arta! de huerta; et san duerta (sic); dies castellos que uos 
otrossí auedes es,~ogiidos et es leydios que es a saber: Moriella et vfa,r, que 
tiene el dicho don Pedro ferrández; et xatiua et Castalia, que tiene el · 
dicho don Artall dallagón; et al puente, que tiene el dicho doato de ffo<;es, et 
pennaguúla, que tiene el di.dho don Sandantellón; et Montesa, que tiene ei1 di­
cho don ximén de hma; et xixona, que tiene el dicho don Rogel de [a u ria; 
et bayren, qu,e tiene e,I dicho arta! <le huerta ; et uxon, que tiene el dicho 
san duerta, los cuales nro.s vassallos et naturales, tenientes los dichos 
dies ca,stelloo, fizieron auos ffe et omenage et Jura por nro. mandado, que 
si nos viiniéssemos contra las d~d1as ,oonueniienQias et posturas o contra al­
g:una dellas, que fos s.os nro.s vass. que los dichos dies castellos tienen, den 
luego et libren aquellos dies casteUos auos et a los uro.s herederos o a qui · 
ttos mandare des et que dallí adelantre J.os dichos castellos sean uro.s et 
de los uro.s herederos para toclos tien¡pos; et en es:te caso soltamos a los 
diclios tenientes los dies castellos d:ichos de toda ffe et Jura et natu:ralesa que 
anos eran tenidos, et mandamos IO!S que se desnaturassen de nos, et ellos fi­
ziíeron lo a:ssí Et todas las dichas com1enie~ias, p,romissiones et posturas· 
por nos, auos Rey don Sancho s.o fechas et prometidas sola,s obligacio­
nes et ,promissiones s.as, queremos et otorgamos que sean a la noble Reyna . 
dona Maria de 1Castella, de león ur.a muger et alos uro.s he.rederos conplidas 
et guardadas et tenidas por nos et por los nro.s her,ederos por todos tien~ 
pos; et desto fiziemos fazer Jura et omenage de boca et de manos alas 
di,es Ricos ornes de nro. sennorio segunt se contiene en otra nra. carta que 
tenedes en esta razón. Etsi, por auentura, alguno de los Ricos ornes o caua­
lleros que tienen los castellos s.os muriessen o se desabiniessen de nos en tal 
manera que non ffuesse a nro. seruic;io, que uos a nra. demanda et a ura. 
escogenc;ia, pongades otro Rico omn.e o cauallero en logar daquel que será 
muerto o desa,benido con nusco, delos nro.s vass. o naturales. Et po,r que esto 
. sea más firme et non uenga dubda, Nos, J.os Reyes s.os. mandamos fazer do,s 
cartas seelladas con nr.os seellos colgados, et esoriuemos en ellas nr.os nom-· 
bres ,con nra.s manos ,propias en testimonio de u.erdat. ffeoha ilia: carta en 
Sori,a, sábado en la mannana, primero dia del mes de desiembre, en el 
anno <lela encarnación de nuestro sennor i,hu xpo de mille cc.0 lxxxx.0 r 
et en la era de mill et ccc xx1x annos. Nos el Rey don Sancho. No,s Rey 
don Jaymes.